

Số: 18/KH-MTTQ-BTT

Bạch Đằng, ngày 25 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH **Về việc vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2026**

Thực hiện Công văn số: 569/MTTQ-BTT ngày 24/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 28/4/2026 của Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng, về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

Để đảm bảo cho việc tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa các gia đình chính sách, gia đình Thương binh Liệt sĩ trên địa bàn phường. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa là cuộc vận động mang ý nghĩa chính trị to lớn, thể hiện tính nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc, thể hiện lòng biết ơn, tôn vinh, ghi nhận những đóng góp hy sinh của thương bệnh binh, người có công với cách mạng.

- Nhằm tạo thêm nhiều nguồn lực để chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; tu bổ nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa; thăm hỏi hỗ trợ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi đau ốm, khi gặp khó khăn; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7 và tết Nguyên Đán.

Việc quản lý và sử dụng Quỹ được thực hiện theo đúng Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng, phát huy hiệu quả thiết thực, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động:

- Các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các đơn vị lực lượng vũ trang; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn;

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

2. Mức vận động Quỹ:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tham gia ủng hộ với mức cao nhất có thể.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Căn cứ điều kiện thực tế để vận động ủng hộ với mức phù hợp, khuyến khích các đơn vị có điều kiện tích cực ủng hộ, đồng hành cùng thành phố trong công tác chăm lo người có công.

- Đối với các hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn khu dân cư, vận động tích cực tham gia ủng hộ Quỹ trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện của từng hộ gia đình.

III. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA

- Thời gian: Từ ngày 01/7/2026 đến ngày 20/7/2026.

Kinh phí ủng hộ chuyển về đơn vị thụ hưởng: **Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường Bạch Đằng**

+ Số tài khoản: 3761.0.9137644.91011

Tại: Kho bạc Nhà nước khu vực III - Phòng giao dịch số 2

+ Số tài khoản: 2115201002375 tại Ngân hàng Agribank chi nhánh Bạch Đằng Bắc Hải Phòng.

+ Ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt tại Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Bạch Đằng (Phòng VH-XH phường). Địa chỉ: Số 23 đường Trần Quốc Bảo, tổ dân phố Minh Đức, phường Bạch Đằng, thành phố Hải Phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai, tuyên truyền vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quản lý. Đảm bảo nguồn vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được quản lý và sử dụng đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (BC)
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu MTTQ.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Chúc